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ŚLĄSKI KWARTALNIK HISTORYCZNY SOBÓTKA
Informacja o kwartalniku

Śląski Kwartalnik Historyczny „Sobótka” wydawany jest we Wrocławiu 
od 1946 r., początkowo jako półrocznik i rocznik pod tytułem „Sobótka”, 
a od roku 1957 jako kwartalnik pod obecnym tytułem. Należy do najstar-
szych w Polsce regionalnych czasopism naukowych o profilu historycznym, 
pozostając ważnym elementem polskiej humanistyki. Uchodzi za jeden 
z najważniejszych periodyków śląskoznawczych, ale jego łamy pozostają 
otwarte również na materiały o innym zakresie tematycznym. Służy pre-
zentacji wyników badań nad dziejami Europy Środkowo-Wschodniej – ze 
szczególnym uwzględnieniem Śląska, sąsiednich regionów i krajów, zara-
zem refleksji nt. dziejów regionalnych. Przez wiele lat pismo znajdowało 
się w gestii Wrocławskiego Towarzystwa Miłośników Historii (Polskiego 
Towarzystwa Historycznego), obecnie ukazuje się pod auspicjami Uniwer-
sytetu Wrocławskiego. Dodatkowe informacje o czasopiśmie znajdują się 
na stronie: http://sobotka.uni.wroc.pl, na której można znaleźć jego bieżą-
ce i archiwalne numery.

Na łamach „Śląskiego Kwartalnika Historycznego Sobótka” publikowane 
są materiały (rozprawy, artykuły, miscellanea źródłowe, recenzje, polemiki 
i inne) w językach polskim, czeskim oraz kongresowych. Materiały należy 
nadsyłać drogą elektroniczną na adres redakcji: skh.sobotka@uwr.edu.pl. 
Składane teksty należy przygotowywać według instrukcji znajdującej się 
na stronie: http://sobotka.uni.wroc.pl. Nadsyłane teksty są recenzowane 
przez dwie osoby wskazane przez Redakcję i na tej podstawie kwalifikowa-
ne do druku. Procedura recenzowania jest opisana na wyżej wymienionej 
stronie internetowej. Redakcja zastrzega sobie prawo do proponowania 
zmian lub skrótów w tekstach.

http://www.uni.wroc.pl/
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SŁOWO WSTĘPNE OD REDAKTORA WYDANIA

W bieżącym roku minęło 780 lat od pierwszego – i najbardziej dotkliwego 
– najazdu Mongołów na ziemie polskie. Najeźdźcy wtargnęli w granice naszego 
kraju, osłabionego zatargami między książętami dzielnicowymi i wewnętrznymi 
waśniami w poszczególnych dzielnicach, już w styczniu 1241 r., docierając w ce-
lach rozpoznawczych aż pod Zawichost i Drohiczyn. Właściwe uderzenie nastą-
piło w początkach marca tego roku. Potężna armia mongolska, licząca według 
najbardziej wyważonych szacunków około 10 tys. wojowników, ruszyła najpierw 
na Sandomierz, by następnie rozlać się po południowej i centralnej Polsce, łupiąc 
ziemie sandomierską, krakowską, łęczycko-sieradzką oraz Śląsk. Szlak przemar-
szu mongolskich zagonów znaczyły spalone wsie, spustoszone miasta i setki ofiar. 
Kulminacją zmagań z Mongołami była bitwa, do której doszło 9 IV 1241 r. na 
Dobrym Polu pod Legnicą. Zakończona pogromem rycerstwa polskiego i śmiercią 
księcia Henryka II Pobożnego, syna Henryka Brodatego, stanowiła ona moment 
przełomowy dla politycznych dziejów Śląska. Zniweczyła wszak z trudem budo-
waną jedność państwa w ramach tzw. monarchii Henryków śląskich, zapoczątko-
wała postępujące rozbicie terytorialne zachodniej części Śląska, zainicjowała też, 
choć w nieco dłuższej perspektywie, proces osłabiania związków tej ziemi z Pol-
ską i coraz silniejszego ciążenia Piastów śląskich ku Koronie Czeskiej.

Wydawać by się mogło, że o najeździe mongolskim na Polskę w 1241 r. i jego 
legnickim epilogu napisano już wszystko. Wydarzenia te były bowiem wielokrot-
nie przedmiotem szczegółowych badań, których owocem są liczne analityczne 
artykuły, monografie, a także publikacje przeglądowe i rocznicowe1. Okazuje się 
jednak, że nauka ma w tej sprawie wciąż jeszcze coś do powiedzenia. Najlepszym 
tego przykładem są nie tylko publikowane sporadycznie w ostatnich latach szkice 
dotyczące tej problematyki2, ale także studia prezentowane w niniejszym zeszycie 

 1 Z okazji 750. i 770. rocznicy bitwy pod Legnicą ukazały się dwa pokonferencyjne opraco-
wania zbiorowe: Bitwa legnicka. Historia i tradycja, red. Wacław Korta , Wrocław 1994 (Śląskie 
Sympozja Historyczne, 2), oraz Bitwa z Mongołami na Dobrym Polu w 1241 roku – miejsce, tło, śro-
dowisko, relacje, red. Kazimiera Jaworska, Legnica 2011, w których zestawiono bogatą literaturę 
na temat najazdu mongolskiego z 1241 r., przebiegu kampanii w Polsce oraz samej bitwy legnickiej.
 2 Norbert Mika, Średniowieczne kalendarze i nekrologi jako źródła historyczne do badań 
nad dziejami najazdu Tatarów na Polskę w 1241 roku, „Śląski Kwartalnik Historyczny Sobótka”, 72 
(2017), 4, s. 41–70, i Witold Łaszewski , 777-lecie bitwy pod Legnicą, „Szkice Legnickie”, 39 
(2018), s. 9–58.



„Sobótki”, napisane specjalnie dla uczczenia 780. rocznicy bitwy pod Legnicą, 
które podejmują – wprost lub pośrednio – wątki słabiej dotychczas przez badaczy 
eksplorowane lub też w ogóle przez nich pomijane. Ich Autorzy koncentrują swą 
uwagę przeważnie na XIII stuleciu, dociekając przyczyn braku pochówków mon-
golskich na ziemiach objętych najazdem w 1241 r. (Rościsław Żerelik), omawiając 
symbolikę pieczęci Anny Przemyślidki, żony Henryka II Pobożnego, rozpatrywa-
ną w kontekście rzekomej ikonograficznej zapowiedzi klęski legnickiej (Jagna 
Sobel) oraz tropiąc na kartach Księgi henrykowskiej sposoby i cele idealizacji przez 
opata Piotra czasów sprzed nawały pogan (Marek Cetwiński), ale sięgają też po 
chronologicznie bliższe nam reminiscencje wydarzeń sprzed niemal ośmiu wieków, 
przedstawiając okoliczności powstania i dzieje Muzeum Bitwy Legnickiej jako 
miejsca pamięci zbiorowej (Konrad Byś).

Zeszyt uzupełnia esej niepowiązany tematycznie z bitwą na Legnickim Polu, 
ale powstały w związku z inną przypadającą w 2021 r. historyczną rocznicą, mia-
nowicie 550-leciem śmierci Jerzego z Podiebradów, będący próbą spojrzenia na 
panowanie czeskiego monarchy ze śląskiej perspektywy (Bogusław Czechowicz).

Zachęcając do lektury tekstów, wyrażam nadzieję, że zainteresują one za-
równo mediewistów, jak i historyków dziejów najnowszych.

Marek L. Wójcik
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